REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR
pelo falecimento do SD PM Felipe Carrilo
Puerto o qual ao término de sua jornada
de trabalho no 37º Batalhão de Polícia
Militar Metropolitano ao sair com destino
a sua residência no dia 11 do corrente
mês, em trajes civis com sua motocicleta
foi vítima de marginais.

Senhor Presidente

Quero neste momento levar à família enlutada minhas condolências pelo falecimento SD PM
Felipe Carrilo Puerto, ocorrido na data do dia 11 do corrente mês, sábado, mais uma vítima
de marginais armados.

Este meu “AMIGO E IRMÃO DE FARDA” trabalhava no 37º Batalhão da Polícia Militar do
Estado de São Paulo, servindo e protegendo nossa população, doando sua vida para salvar
a vida de pessoas que nem sequer conhecia.

O SD PM Puerto ao sair de sua jornada de trabalho no Batalhão onde prestava serviços, já
em trajes civis e seguindo em sua motocicleta com destino à sua residência foi abordado por
dois indivíduos armados.

Por motivos a serem esclarecidos, o policial foi alvejado por disparos de arma de fogo e em
seguida os marginais se evadiram do local, abandonando o corpo do jovem caído na via.

O policial militar foi socorrido ao Hospital Campo Limpo, mas infelizmente não resistiu aos
ferimentos e faleceu onde a suspeita é de latrocínio (roubo seguido de morte).

Perdemos mais um jovem guerreiro Brasileiro - “MEU IRMÃO DE FARDA” - nessa batalha
onde bandidos cruéis e sanguinários, que deveriam estar atrás das grades andam soltos em
nossas ruas procurando seus alvos, pessoas inocentes.

Esses marginais quando se deparam com um policial militar não dão chance de vida para o
mesmo, matam a sangue frio e sem o menor arrependimento, na verdade para essas gangs
de marginais a morte de um policial é motivo de festa e alegria.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Nossos policiais amam o seu trabalho e o fazem com muita dedicação e presteza dando
suas vidas pelo bem estar e segurança de toda nossa população, os quais saem para o
trabalho esquecendo que deixam em suas casas, esposas e filhos, pais e mães, que
esperam ansiosos pelo retorno desses “CORAJOSOS E VALOROSOS HOMENS” que
compõem nossa Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Que Deus, na sua infinita misericórdia, receba o nosso companheiro e grande profissional,
que com certeza deixa como legado uma trajetória marcada pelo compromisso e respeito a
sua profissão.

Merecedor de honras e méritos por seu empenho e bravura diante de tantas ocorrências que
com certeza atendeu enquanto Policial Militar, por isso eu tenho convicção que a guarnição
celestial ganha mais um membro.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA,
VOTO DE PESAR pelo falecimento do SD PM Felipe Carrilo Puerto o qual ao término
de sua jornada de trabalho no 37º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano ao sair
com destino a sua residência no dia 11 do corrente mês, em trajes civis com sua
motocicleta foi vítima de marginais.

Dê ciência deste Voto de Pesar ao 37º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São
Paulo para que o mesmo repasse para a família enlutada.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                      Req. 181/2020

Ciências: 1) Comandante 37º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de outubro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003700340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-10-15T10:23:26-0300

		2020-10-15T10:32:02-0300

		2020-10-15T10:36:39-0300

		2020-10-15T11:53:31-0300

		2020-10-15T12:31:23-0300

		2020-10-15T12:30:08-0300

		2020-10-15T12:43:55-0300

		2020-10-15T12:55:44-0300

		2020-10-15T14:23:34-0300

		2020-10-19T23:11:47-0300